
FAKULTAS EKONOMI UNIVERSITAS NASIONAL 

PROGRAM STUDI MANAJEMEN 

SEBARAN MATA KULIAH 2022 

(KURIKULUM BERBASIS OBE - MBKM) 

 
 

NO 
JENIS 

MK 

 

KODE MK 
 

MATA KULIAH KURIKULUM TAHUN 2021 
 

SKS 
 

PRASYARAT 

 

PELAKSANAAN 

SEMESTER I 

1 WN 2100000104 Bahasa Indonesia 2  Di Universitas 

2 WN 2100000101 Pendidikan Agama 2  Di Universitas 

3 WN 2100000102 Pendidikan Pancasila 2  Di Universitas 

4 WP 210213102 Statistik Ekonomi & Bisnis 1 3  Di Prodi 

5 WP 210213103 Pengantar Akuntansi I 3  Di Prodi 

6 WP 210213104 Bahasa Inggris Bisnis I 2  Di Prodi 

7 WP 210213105 Matematika Ekonomi & Bisnis 3  Di Prodi 

8 WP 210213101 Pengantar Manajemen 3  Di Prodi 

Total 20   

SEMESTER II 

1 WP 210213206 Ekonomi Mikro 3  Di Prodi 

2 WP 210213207 Pengantar Bisnis 3  Di Prodi 

3 WP 210213208 Statistik Ekonomi & Bisnis II 3 Statistik Ekonomi & Bisnis 1 Di Prodi 

4 WP 210213209 Pengantar Akuntansi II 3 Pengantar Akuntansi I Di Prodi 

5 WP 210213210 Bahasa Inggris Bisnis II 2 Bahasa Inggris Bisnis I Di Prodi 

6 WP 210213211 Riset Operasi 3 Matematika Ekonomi & Bisnis Di Prodi 

7 WN 2100000103 Pendidikan Kewarganegaraan 2  Di Universitas 

Total 19   

SEMESTER III 

1 WP 210213312 Akuntansi Biaya 3 Pengantar Akuntansi II Di Prodi 

2 WP 210213313 Manajemen SDM 3  Di Prodi 

3 WP 210213314 Manajemen Pemasaran 3  Di Prodi 

4 WP 210213315 Manajemen Operasional 3  Di Prodi 

5 WP 210213316 Manajemen Keuangan 3  Di Prodi 

6 WP 210213317 Hukum Bisnis 2  Di Prodi 

7 WP 210213318 Ekonomi Makro 3  Di Prodi 



 

8 WN 2100000116 Bahasa Inggris 2  Di Universitas 

Total 22   

SEMESTER IV 

1 WP 210213419 Manajemen SDM Lanjutan 3 Manajemen SDM Di Prodi 

2 WP 210213420 Manajemen Pemasaran Lanjutan 3 Manajemen Pemasaran Di Prodi 

3 WP 210213422 Manajemen Operasional Lanjutan 3 Manajemen Operasional Di Prodi 

4 WP 210213421 Manajemen Keuangan Lanjutan 3 Manajemen Keuangan Di Prodi 

5 WP 210213423 Ekonomi Manajerial 3 Ekonomi Mikro Di Prodi 

6 WP 210213424 Pasar & Lembaga Keuangan 2  Di Prodi 

7 WP 210213425 Aplikasi Komputer Statistik 2 Statistik Ekonomi & Bisnis II Di Prodi 

8 WU 2100000115 Kewirausahaan 2  Di Universitas 

 
9 

 
WU 

2100000219 Olahraga/Seni  
2 

  
Di Universitas 2100000218 Konversi Alam dan Lingkungan  

2100000217 Pendidikan Anti Korupsi  

Total 23   

SEMESTER V => Reguler 

1 WP 210213526 Manajemen Perbankan 3 Pengantar Bisnis Di Prodi 

2 WP 210213527 Perpajakan 3  Di Prodi 

3 WP 210213528 Manajemen Risiko 2 Pengantar Manajemen Di Prodi 

4 WP 210213529 Akuntansi Manajemen 3 Akuntansi Biaya Di Prodi 

5 WP 210213530 Perilaku Organisasi 3 Pengantar Manajemen Di Prodi 

6 WP 210213531 Manajemen Strategik 3 MP Lanjutan + MK Lanjutan + MO Lanjutan + MSDM Lanjutan Di Prodi 

7 WP 210213532 Metode Penelitian Manajemen 3  Di Prodi 

Total 20   

SEMESTER V => MBKM LUAR UNIVERSITAS 

1 WP MB_210213526 Manajemen Perbankan 3  Di Mitra 

2 WP MB_210213527 Perpajakan 3  Di Mitra 

3 WP MB_210213528 Manajemen Risiko 2  Di Mitra 

4 WP MB_210213529 Akuntansi Manajemen 3  Di Mitra 

5 WP MB_210213530 Perilaku Organisasi 3  Di Mitra 

6 WP MB_210213531 Manajemen Strategik 3  Di Mitra 

7 WP MB_210213532 Metode Penelitian Manajemen 3  Di Prodi 

Total 20   

SEMESTER VI => Reguler 



 

1 WP 210213633 Sistem Informasi Manajemen 2  Di Prodi 

2 WP 210213634 Studi Kelayakan Bisnis 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

3 WP 210213635 Anggaran Bisnis 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

4 WP 210213636 Etika Bisnis 3  Di Prodi 

5 WP 210213532 Metode Penelitian Manajemen 3  Di Prodi 

6 WK 210213658 Manajemen Kinerja & Kompensasi*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

7 WK 210213661 Manajemen Strategi Pemasaran*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

8 WK 210213664 Analisis Kinerja Keuangan*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

Total 20/23   

SEMESTER VI => MBKM LUAR UNIVERSITAS 

1 MBKM MB_210213633 Sistem Informasi Manajemen 2  Di Prodi 

2 MBKM MB_210213634 Studi Kelayakan Bisnis 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

3 MBKM MB_210213635 Anggaran Bisnis 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

4 MBKM MB_210213636 Etika Bisnis 3  Di Prodi 

5 MBKM MB_210213532 Metode Penelitian Manajemen 3  Di Prodi 

6 MBKM MB_210213658 Manajemen Kinerja & Kompensasi*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

7 MBKM MB_210213661 Manajemen Strategi Pemasaran*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

8 MBKM MB_210213664 Analisis Kinerja Keuangan*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

Total 20/23   

SEMESTER VII => Reguler 

1 PDP  MK Pilihan Dalam Program Studi (****) 8  Di Prodi 

 
 
 

2 

WK 210213659 Man. Pelatihan dan Peng. SDM*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

WK 210213660 Riset SDM*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

WK 210213662 Manajemen Pemasaran Jasa*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

WK 210213663 Riset Pemasaran*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

WK 210213665 Analisis Sekuritas & Porfotolio*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

WK 210213666 Riset Keuangan*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

3 WP 210213837 Comprehensive Theoretical Based Examination 1 Metode Penelitian Manajemen Min. C & 120 SKS Di Prodi 

4 WP 210213838 Tugas Akhir 5 Metode Penelitian Manajemen Min. C & 120 SKS Di Prodi 

Total 14/20   

SEMESTER VII => MBKM LUAR UNIVERSITAS 

1 PLP MBKM MK Pilihan Dalam Prodi 8  Di Prodi Lain 

 
 
 

2 

WK MB_210213659 Man. Pelatihan dan Peng. SDM*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

WK MB_210213660 Riset SDM*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

WK MB_210213662 Manajemen Pemasaran Jasa*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

WK MB_210213663 Riset Pemasaran*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

WK MB_210213665 Analisis Sekuritas & Porfotolio*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 



 

 WK MB_210213666 Riset Keuangan*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

3 WP MB_210213837 Comprehensive Theoretical Based Examination 1 Metode Penelitian Manajemen Min. C & 120 SKS Di Prodi 

4 WP MB_210213838 Tugas Akhir 5 Metode Penelitian Manajemen Min. C & 120 SKS Di Prodi 

Total 14/20   

SEMESTER VII => MBKM lintas Prodi dalam PT 

1 PLP MBKM MK Pilihan Luar Program Studi dalam UNAS  

8 
 Di Prodi Lain 

2 WP MBKM MK Pilihan Dalam Prodi  Di Prodi 

 
 
 

3 

WK MB_210213659 Man. Pelatihan dan Peng. SDM*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

WK MB_210213660 Riset SDM*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

WK MB_210213662 Manajemen Pemasaran Jasa*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

WK MB_210213663 Riset Pemasaran*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

WK MB_210213665 Analisis Sekuritas & Porfotolio*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

WK MB_210213666 Riset Keuangan*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

3 WP MB_210213837 Comprehensive Theoretical Based Examination 1 Metode Penelitian Manajemen Min. C & 120 SKS Di Prodi 

4 WP MB_210213838 Tugas Akhir 5 Metode Penelitian Manajemen Min. C & 120 SKS Di Prodi 

Total 14/20   

SEMESTER VII => MBKM MAGANG LANJUTAN 

1 MBKM  Magang lanjutan 20  Di Mitra 

Total 20   

SEMESTER VII => MBKM Kewirausahaan Lanjutan 

1 MBKM  Kewirausahaan Lanjutan 20  Di Mitra 

Total 20   

SEMESTER VII => MBKM KKNT Tipe B 

1 MBKM  KKNT Lanjutan 20  Di Mitra 

Total 20   

SEMESTER VII => MBKM PENELITIAN / RISET Tipe C 

1 MBKM  Penelitian / Riset Lanjutan 20  Di Mitra 

Total 20   

SEMESTER VIII 
1 PDP  MK Pilihan Dalam Program Studi (****) 6  Di Prodi 

2 WP 210213837 Comprehensive Theoretical Based Examination 1 Metode Penelitian Manajemen Min. C & 120 SKS Di Prodi 

3 WP 210213838 Tugas Akhir 5 Metode Penelitian Manajemen Min. C & 120 SKS Di Prodi 

Total 
 

6/12 
  



 

Total Minimal SKS 
 

144 
  

 

 
 

MATAKULIAH KOSENTRASI (***) 
 

NO  KODE MK MATA KULIAH KURIKULUM TAHUN 2021 SKS PRASYARAT PELAKSANAAN 

Konsentrasi Manajemen Sumber Daya Manusia 

1 WK 210213658 Manajemen Kinerja & Kompensasi*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

2 WK 210213659 Man. Pelatihan dan Peng. SDM*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

3 WK 210213660 Riset SDM*** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

Konsentrasi Manajemen Pemasaran 

1 WK 210213661 Manajemen Strategi Pemasaran*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

2 WK 210213662 Manajemen Pemasaran Jasa*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

3 WK 210213663 Riset Pemasaran*** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

Konsentrasi Manajemen Keuangan 

1 WK 210213664 Analisis Kinerja Keuangan*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

2 WK 210213665 Analisis Sekuritas & Porfotolio*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

3 WK 210213666 Riset Keuangan*** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 
 

 

MATAKULIAH PILIHAN (****) 
 

 

NO 
 

 

KODE MK 
 

MATA KULIAH KURIKULUM TAHUN 2021 
 

SKS 
 

PRASYARAT 
 

PELAKSANAAN 

 

SEMESTER GANJIL REGULER 

1  210214739 Aplikasi Komputer Akuntansi **** 2 Pengantar Akuntansi II Di Prodi 

2  210214740 Manajemen Koperasi & UMKM **** 2  Di Prodi 

3  210214743 Finance Technology **** 3  Di Prodi 

4  210214745 Manajemen Investasi **** 3 Manajemen Keuangan Di Prodi 

5  210214748 Pemasaran Digital **** 3  Di Prodi 

6  210214749 Komunikasi Pemasaran **** 3 Manajemen Pemasaran Di Prodi 

7  210214750 Manajemen SDM Internasional **** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

8  210214751 Kepemimpinan **** 3  Di Prodi 

9  210214755 Manajemen Ekspor dan Impor **** 3 Pengantar Bisnis Di Prodi 

TOTAL 25   



 

 

SEMESTER GANJIL MBKM 

1  MB_210214739 Aplikasi Komputer Akuntansi **** 2 Pengantar Akuntansi II Di Prodi 

2  MB_210214740 Manajemen Koperasi & UMKM **** 2  Di Prodi 

3  MB_210214743 Finance Technology **** 3  Di Prodi 

4  MB_210214745 Manajemen Investasi **** 3 Manajemen Keuangan Di Prodi 

5  MB_210214748 Pemasaran Digital **** 3  Di Prodi 

6  MB_210214749 Komunikasi Pemasaran **** 3 Manajemen Pemasaran Di Prodi 

7  MB_210214750 Manajemen SDM Internasional **** 3 Manajemen SDM Lanjutan Di Prodi 

8  MB_210214751 Kepemimpinan **** 3  Di Prodi 

9  MB_210214755 Manajemen Ekspor dan Impor **** 3 Pengantar Bisnis Di Prodi 

Total 25   
 

SEMESTER GENAP REGULER 

1  210214741 Perekonomian Indonesia **** 2 Ekonomi Makro Di Prodi 

2  210214742 Manajemen Keuangan Internasional **** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

3  210214752 Budaya Organisasi **** 3 Manajemen SDM Di Prodi 

4  210214756 Bisnis Digital dan Industri 4.0 **** 3 Pengantar Bisnis Di Prodi 

5  210214744 Perbankan Syariah **** 3 Manajemen Keuangan Di Prodi 

6  210214746 Manajemen Pemasaran Internasional **** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

7  210214753 Hubungan Industrial **** 3 Manajemen SDM Di Prodi 

8  210214754 Bisnis Internasional **** 3 Pengantar Bisnis Di Prodi 

9  210214747 Perilaku Konsumen **** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

Total 26   
 

SEMESTER GENAP MBKM 

1  MB_210214741 Perekonomian Indonesia **** 2 Ekonomi Makro Di Prodi 

2  MB_210214742 Manajemen Keuangan Internasional **** 3 Manajemen Keuangan Lanjutan Di Prodi 

3  MB_210214752 Budaya Organisasi **** 3 Manajemen SDM Di Prodi 

4  MB_210214756 Bisnis Digital dan Industri 4.0 **** 3 Pengantar Bisnis Di Prodi 

5  MB_210214744 Perbankan Syariah **** 3 Manajemen Keuangan Di Prodi 

6  MB_210214746 Manajemen Pemasaran Internasional **** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

7  MB_210214753 Hubungan Industrial **** 3 Manajemen SDM Di Prodi 

8  MB_210214754 Bisnis Internasional **** 3 Pengantar Bisnis Di Prodi 

9  MB_210214747 Perilaku Konsumen **** 3 Manajemen Pemasaran Lanjutan Di Prodi 

Total 26   
 

MATAKULIAH PILIHAN LUAR PRODI (****) 



Jakarta, 20 Jun 

Dekan Fakulta 

 
 
 
 

 
Kumba Digdo 

 

  2101050357 Produksi Konten Digital ***** 3 Manajemen Pemasaran Ilkom 

  2101050428 Psikologi Komunikasi ***** 3 Manajemen SDM Ilkom 

  2102236037 Tata Kelola Perusahaan / Good Corporate Governance ***** 2  Ak 

  21022346046 Pengembangan Produk Ekonomi Kreatif Pariwisata ***** 3 Pengantar Bisnis, Manajemen Pemasaran Lanjutan Pariwisata 

  2108020343 Big Data Analysis & Business Intelligence ***** 2  SI 

  2108020216 Manajemen Resiko Sistem Informasi ***** 2 Sistem Informasi Manajemen SI 

  2108020333 Data Warehouse ***** 2 Pengantar Akuntansi II SI 

  2103035759 Tata bahasa Jepang  Dasar ***** 4  Sastra Jepang 

  2103035760 Bahasa Jepang Terpadu ***** 4  Sastra Jepang 

 

Note:      Wajib pilih min 14 sks dari 28 matkul pilihan 
WN 

WU 

WP 

WK 

PDP 

PLP 

MBKM 

*** 

**** 

***** 

: Wajib Nasional 

: Wajib Universitas 

: Wajib Prodi 

: Wajib Konsentrasi 

: Pilihan Dalam Prodi 

: Pilihan Luar Prodi 

: Wajib dilakukan di Luar Universitas 

: Mata Kuliah Kosentrasi (***) 

: Mata Kuliah Pilihan dalam prodi (****) 

: Mata Kuliah Pilihan luar prodi (*****) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
i 2022 

s Ekonomi dan Bisnis, 

 
 
 
 

 
wiseiso, SE.,M.App. Ec., Ph.D
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61 di prodi 


